

Rīgā, 2015. gada 19. aprīlī

Par sabiedrisko apspriešanu

(atbilde uz 30.03.2015. vēstuli Nr. 1.17.9/75/2015-N)

Izskatot materiālus par plānotajiem darbiem hidroloģiskā režīma atjaunošanai Ķemeru nacionālajā parkā, konstatēju, ka Projekta aprakstā nav nekas minēts par ietekmi uz gruntsūdeņu līmeni Ķemeru, Jūrmalā, kas ir viena no lielākajām apdzīvotajām vietām un novietota salīdzinoši netālu no darbu veikšanas vietas. Pēc augstuma atzīmēm ūdens pēc noteces pārtraukšanas pa esošajiem grāvjiem varētu caur Raganu purvu nokļūt līdz Ķemeriem. Turklāt nav pieejamu datu, kas ļautu prognozēt projekta ietvaros veikto darbu rezultātā radīto ietekmi uz apkārtējo vidi. Kā rezultātā pastāv bažas par nekustamo īpašumu vērtības samazināšanos pēc projekta realizācijas.

Tāpat projekta apraksts nesniedz atbildes uz šādiem jautājumiem:

- 1) Visos materiālos tiek uzsvērts, ka ietekme ārpus projekta teritorijām netiek prognozēta. Šāds formulējums neiedveš pārliecību, ka veiktās darbības tiešām neietekmēs īpašumus ārpus projekta plānotās teritorijas. Prognozes mēdz būt kļūdainas vai darbi netiek veikti kā plānoti utt.. Līdz ar to rodas jautājums, kāda būs kārtība un kas būs atbildīgs par seku novēršanu, ja tomēr būs ietekme uz privātīpašnieku īpašumiem pēc hidroloģiskā režīma atjaunošanas.
- 2) Kā arī netiek sniegta informācija kāda varētu būt Projekta darbu ietekme uz gruntsūdeņu līmeņiem Raganu purvā.

Nemot vērā iepriekš minēto, ar šo informēju, ka neatbalstu šī Projekta realizāciju.

Kā arī lūdzu sniegt informāciju par sekojošiem jautājumiem:

- 1) **Kāda būs kārtība un kas būs atbildīgs par seku novēršanu, ja projekta realizācijas rezultātā tomēr būs ietekme uz privātīpašnieku īpašumiem pēc hidroloģiskā režīma atjaunošanas?**
- 2) **Kāda būs projektu darbu ietekme uz gruntsūdeņu līmeņiem Raganu purvā?**

Ar cieņu,

Aivars Lodiņš

Signature Not Verified

Digitally signed by AIVARS LODIŅŠ
Date: 2015.04.19 23:00:23 EEST

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika ogu.